



## Daily Current Affairs : 13.06.2023

**1. Union Home Minister Amit Shah chaired a meeting with ministers of Disaster Management of the States and Union Territories in New Delhi.**

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने नई दिल्ली में राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के आपदा प्रबंधन मंत्रियों के साथ बैठक की अध्यक्षता की।

**2. Supriya Sule, daughter of NCP supremo Sharad Pawar, and NCP leader Praful Patel have been declared as working presidents of the party.**

एनसीपी सुप्रीमो शरद पवार की बेटी सुप्रिया सुले और एनसीपी नेता प्रफुल्ल पटेल को पार्टी का कार्यकारी अध्यक्ष घोषित किया गया है।

**3. A report by the World Health Organization (WHO) has described the 'Har Ghar Jal' program as important for public health and economic savings.**

विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) की एक रिपोर्ट में 'हर घर जल' कार्यक्रम को सार्वजनिक स्वास्थ्य और आर्थिक बचत के लिए महत्वपूर्ण बताया गया है।

**4. China Unveils World's Most Powerful Hypersonic Wind Tunnel for Advancing Aerospace Ambitions.**

चीन ने एयरोस्पेस महत्वाकांक्षाओं को आगे बढ़ाने के लिए दुनिया की सबसे शक्तिशाली हाइपरसोनिक पवन सुरंग का अनावरण किया।

**5. A Kerala-based startup, Farmers Fresh Zone (FarmersFZ), has been selected for the 'Accelerator Programme by the Food and Agriculture Organisation (FAO) of the UN.**

संयुक्त राष्ट्र के खाद्य और कृषि संगठन (एफएओ) द्वारा 'त्वरक कार्यक्रम' के लिए केरल स्थित एक स्टार्टअप, फार्मर्स फ्रेश ज़ोन (फ़ार्मर्सएफ़जेड) का चयन किया गया है।

**6. Indian-origin scientist Joyita Gupta honored with Dutch science's highest honor 'Spinoza Prize'.**

भारतीय मूल की वैज्ञानिक जोयिता गुप्ता को डच विज्ञान के सर्वोच्च सम्मान 'स्पिनोजा पुरस्कार' से सम्मानित किया गया।

**7. Prime Minister Narendra Modi inaugurated the first National Training Conference in New Delhi.**

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली में पहले राष्ट्रीय प्रशिक्षण सम्मेलन का उद्घाटन किया।

**8. Microsoft and AirJaldi Networks signed a three-year Memorandum of Understanding (MoU) for 'Contentful Connectivity', an economically viable internet connectivity solution program for rural areas.**

Microsoft और AirJaldi Networks ने ग्रामीण क्षेत्रों के लिए आर्थिक रूप से व्यवहार्य इंटरनेट कनेक्टिविटी समाधान कार्यक्रम, 'कंटेंटफुल कनेक्टिविटी' के लिए तीन साल के समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।

**9. Karnataka CM Siddaramaiah launches 'Shakti' free travel scheme for women.**

कर्नाटक के मुख्यमंत्री सिद्धारमैया ने महिलाओं के लिए 'शक्ति' मुफ्त यात्रा योजना शुरू की।

10. 'Pradhan Mantri Matru Vandana Yojana' has been celebrated as 'God Bharai' ceremony in Dausa, Rajasthan.

राजस्थान के दौसा में 'प्रधानमंत्री मातृ वंदना योजना' को 'भगवान भरई' समारोह के रूप में मनाया गया।

11. Vigyan -Vidushi – 2023, an initiative to address the gender balance in the discipline of Physics at the doctorate level, has commenced at the Homi Bhabha Centre for Science Education (HBCSE), in Mumbai.

विज्ञान-विदुषी - 2023, डॉक्टरेट स्तर पर भौतिकी के अनुशासन में लिंग संतुलन को संबोधित करने की एक पहल, मुंबई में होमी भाभा सेंटर फॉर साइंस एजुकेशन (HBCSE) में शुरू हुई है।

12. The 12th edition of joint military exercise "Ex Ekuverin" between the Indian Army & the Maldives National Defence Force has commenced at Chaubatia, Uttarakhand from 11 to 24 June 2023.

भारतीय सेना और मालदीव राष्ट्रीय रक्षा बल के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास "एक्स एकुवेरिन" का 12वां संस्करण 11 से 24 जून 2023 तक चौबटिया, उत्तराखंड में शुरू हुआ।

13. A Memorandum of Understanding (MoU) was signed between Directorate General Resettlement (DGR) under Department of Ex-Servicemen Welfare, Ministry of Defence and M/s Kotak Mahindra Life Insurance Company Limited today on 12 June, 2023 in New Delhi.

रक्षा मंत्रालय के पूर्व सैनिक कल्याण विभाग के अंतर्गत पुनर्वासि महानिदेशालय (डीजीआर) और मैसर्स कोटक महिंद्रा लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड के बीच आज 12 जून, 2023 को नई दिल्ली में एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए गए।

**14. The World cup Squash championship started in Chennai. The game is formally inaugurated by the State Minister for Youth Affairs and Sports Udhayanidhi Stalin yesterday at Express Avenue Mall.**

विश्व कप स्क्वैश चैंपियनशिप चेन्नई में शुरू हुई। खेल का औपचारिक उद्घाटन कल एक्सप्रेस एवेन्यू मॉल में युवा मामले और खेल राज्य मंत्री उधयनिधि स्टालिन द्वारा किया गया।

**15. Indonesia Open badminton tournament begins in Jakarta. Top Indian players, including PV Sindhu and HS Prannoy, will be seen in action in the opening round of the tournament.**

इंडोनेशिया ओपन बैडमिंटन टूर्नामेंट जकार्ता में शुरू हो रहा है। पीवी सिंधु और एचएस प्रणय सहित शीर्ष भारतीय खिलाड़ी टूर्नामेंट के शुरुआती दौर में एक्शन में नजर आएंगे।

**16. Indian Olympic Association (IOA) announced Wrestling Federation of India (WFI) elections will be held on the 4th of July.**

भारतीय ओलंपिक संघ (IOA) ने घोषणा की कि भारतीय कुश्ती महासंघ (WFI) के चुनाव 4 जुलाई को होंगे।

**17. Recently, the first Round Table Joint Meeting between India and New Zealand with the industry and industry associations of both the countries took place in New Delhi.**

हाल ही में, भारत और न्यूजीलैंड के बीच दोनों देशों के उद्योग और उद्योग संघों के बीच पहली गोलमेज संयुक्त बैठक नई दिल्ली में हुई।

**18. The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has proposed additional disclosures from Foreign Portfolio Investors (FPIs).**

भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) ने विदेशी पोर्टफोलियो निवेशकों (एफपीआई) से अतिरिक्त प्रकटीकरण प्रस्तावित किया है।

**19. A team of amateur Yakshagana artists based in Germany, known as 'Yakshamitraru Germany,' is organizing charity shows to support economically disadvantaged artists and provide scholarships for underprivileged students in India.**

जर्मनी में स्थित शौकिया यक्षगान कलाकारों की एक टीम, जिसे 'यक्षमित्रारू जर्मनी' के नाम से जाना जाता है, आर्थिक रूप से वंचित कलाकारों का समर्थन करने और भारत में वंचित छात्रों के लिए छात्रवृत्ति प्रदान करने के लिए चैरिटी शो आयोजित कर रही है।

**20. A celt, belonging to the Neolithic period, has been discovered in Poothinatham by Tamil Nadu's Department of Archaeology.**

तमिलनाडु के पुरातत्व विभाग द्वारा पूथिनाथम में नवपाषाण काल से संबंधित एक सेल्ट की खोज की गई है।